
Costituzione delle Commissioni per la sessione
straordinaria di esame per il conseguimento della
qualifica professionale e del diploma professionale
al termine del percorso formativo di quarto anno
successivo al conseguimento della qualifica
professionale. Anno formativo 2024-2025.

Determinazione n. 8846 del 11/08/2025

Costituzione delle Commissioni per la sessione straordinaria di esame per il conseguimento della
qualifica professionale e del diploma professionale al termine del percorso formativo di quarto anno
successivo al conseguimento della qualifica professionale. Anno formativo 2024-2025.

N. 8846 DI DATA 11 AGOSTO 2025
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Costituzione delle Commissioni per la sessione straordinaria di esame per il conseguimento della qualifica
professionale e del diploma professionale al termine del percorso formativo di quarto anno successivo al
conseguimento della qualifica professionale. Anno formativo 2024-2025.
RIFERIMENTO : 2025-S116-00116
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 8 
IL DIRIGENTE
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 668 del 27 aprile 2015 avente ad oggetto:
"Modifica della deliberazione della Giunta provinciale di data 28 aprile 2014 n. 635 avente ad oggetto:
"Nuove disposizioni relative agli esami conclusivi di diploma professionale in esito ai percorsi di quarto
anno, successivo al conseguimento della qualifica professionale, e ai percorsi quadriennali, senza uscita al
terzo anno, del sistema di Istruzione e formazione professionale e denominazioni dei diplomi professionali in
Provincia Autonoma di Trento" che, al punto 7
dell'allegato 1 stabilisce che in casi documentati di malattia o di impedimento di particolare gravità che non
permettano a un candidato di sostenere tutte o parte delle prove di esame secondo il calendario prestabilito
per la sessione ordinaria è possibile indire una sessione straordinaria di esame;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 361 del 21 marzo 2025 "Aggiornamento delle disposizioni
in materia di esami finali per il conseguimento della qualifica professionale di Istruzione e Formazione
professionale (IeFP) a partire dall'anno formativo 2024-2025" che al punto 10 dell'Allegato 1 stabilisce che,
nel caso in cui un candidato sia impossibilitato a sostenere l'esame nella sessione ordinaria per motivi di
salute o impedimento di particolare gravità e comunque eccezionali e imprevisti, è possibile indire una
sessione straordinaria d'esame, valutate le motivazioni segnalate dal responsabile della sede di svolgimento
dell'esame;
- vista la determinazione 5085 di data 19 maggio 2025 "costituzione delle Commissioni di esame per il



conseguimento della qualifica professionale, del diploma professionale al termine del percorso formativo di
quarto anno successivo al conseguimento della qualifica e al termine del percorso quadriennale senza uscita
al terzo anno e assunzione del relativo impegno di spesa.
Anno formativo 2024-2025", così come modificata dalle successive determinazioni n. 6170
dell'11 giugno 2025, 6560 del 19 giugno 2025 e 7608 del 15 luglio 2025, e in particolare il punto 7 del
dispositivo;
- viste le note con le quali le Istituzioni formative paritarie hanno richiesto la realizzazione di sessioni
straordinarie di esame, come di seguito specificato:
- prot. n. 439326 del 4 giugno 2025 e 480456 di Enaip Trentino sede di Villazzano rispettivamente per il
diploma professionale al termine del percorso formativo di quarto anno successivo al conseguimento della
qualifica di Tecnico di carrozzeria e per la qualifica professionale di Operatore meccanico;
- prot. n. 485191 del 18 giugno 2025 del Polo "G. Veronesi" di Rovereto per la qualifica professionale di
Operatore meccanico;
- prot. n. 491376 del 19 giugno 2025 dell'Opera Armida Barelli di Rovereto per la qualifica di estetista;
- prot. n. 493543 del 20 giugno 2025 della sede di Riva del Garda di Enaip Trentino per la Qualfica
professionale di Operatore dei servizi di sala e bar;
- prot. n. 516346 del 30 giugno 2025 della sede di Cles di ENAIP Trentino per la qualifica professionale di
Operatore meccanico;
- dato atto che le motivazioni addotte a supporto delle richieste risultano coerenti con quanto disposto dalle
citate deliberazioni nn. 668/2015 e 361/2025;
- vista la nota prot. n. 559431 del 14 luglio 2025 con la quale il Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema ha chiesto alle Istituzioni formative RIFERIMENTO :
2025-S116-00116
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 8 
paritarie, la trasmissione del calendario d'esame e i nominativi dei componenti delle Commissioni d'esame
finale dei percorsi di IeFP per le sessioni straordinarie di esame;
- viste inoltre le seguenti note con le quali le Istituzioni formative paritarie hanno inviato la composizione
delle Commissioni straordinarie e il relativo calendario d'esame, come di seguito specificato:
- prot. n. 565843 del 15 luglio 2025 - ENAIP Trentino - sede di Riva del Garda - Operatore dei servizi di sala
e bar;
- prot. n. 568340 del 16 luglio 2025 - ENAIP Trentino - sede di Villazzano - Operatore meccanico e Tecnico
di carrozzeria;
- prot. n. 569099 del 16 luglio 2025 - Opera Armida Barelli - sede di Rovereto - Estetista - prot. n. 570774
del 16 luglio 2025 - Polo Giuseppe Veronesi - Rovereto - Operatore meccanico;
- prot. n. 573079 del 17 luglio 2025 - ENAIP Trentino - sede di Cles - Operatore meccanico.
La composizione delle Commissioni e i relativi calendari inviati sono integralmente riportati nella Tabella 1)
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
- acquisita la disponibilità degli esperti già nominati nella sessione ordinaria di esame presso le sedi Enaip
Trentino di Riva del Garda (prot. n. 593727 del 25 luglio 2025) per la qualifica professionale di Operatore dei
servizi di sala e bar e di Cles (prot. n. 613693 del 1° agosto 2025)
per la qualifica professionale di Operatore meccanico;
- acquisita altresì per le vie brevi la disponibilità dei Presidenti di Commissione già individuati con
determinazione n. 5085 di data 19 maggio 2025 per le qualifiche professionali di Operatore meccanico presso
Enaip Trentino sede di Villazzano, Operatore dei servizi di sala e bar presso Enaip Trentino sede di Riva del
Garda e di Estetista presso l'Opera Armida Barelli di Rovereto;
- dato atto che i Presidenti che hanno presenziato agli esami di qualifica professionale di Operatore
meccanico presso Enaip Trentino sede di Cles e al Polo "Giuseppe Veronesi" di Rovereto e di Tecnico di
carrozzeria presso Enaip Trentino sede di Villazzano, contattati per le vie brevi, hanno comunicato la loro
indisponibilità a partecipare alla sessione straordinaria, e che pertanto è stato necessario individuare i
sostituti;
- acquisita conseguentemente per le vie brevi la disponibilità dei sostituti, come di seguito specificato:
- Gianni Zampedri, del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema per la



qualifica professionale di Operatore meccanico presso Enaip Trentino - sede di Cles;
- Monica Dietre del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema per la
qualifica professionale di Operatore meccanico presso il Polo "Giuseppe Veronesi" di Rovereto;
- Stefano Trainotti del Dipartimento istruzione e cultura per il Diploma professionale di Tecnico di
carrozzeria presso Enaip Trentino sede di Villazzano.
- vista la deliberazione della G.P. n. 536 del 19 aprile 2019 in merito ai compensi delle commissioni d'esame
di cui trattasi;
- vista la deliberazione della G.P. n. 2945 del 30 dicembre 2011, così come modificata dalla n. 2
del 15.01.2016, in merito alle direttive impartite alle strutture provinciali in materia di contenimento e
razionalizzazione delle spese discrezionali, che prevede nell'allegato c) punto 5)
RIFERIMENTO : 2025-S116-00116
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 8 
l'esclusione delle Commissioni del comparto scuola dalla direttiva sul contenimento delle spese di cui sopra,
e la relativa circolare del Direttore Generale prot. n. 39998 di data 27 gennaio 2016;
- considerato che dell'esclusione di cui al precedente paragrafo si deve dare atto nel provvedimento di nomina
delle Commissioni, al fine dell'impegno della spesa per il pagamento dei componenti le Commissioni sul
capitolo di settore;
- visto che, in applicazione dell'articolo 11 della legge 16. gennaio 2003, n. 3, come modificato con il D.L. 76
del 2020, per il presente provvedimento non è necessario acquisire il CUP;
- dato atto che la spesa relativa al funzionamento delle Commissioni straordinarie trova copertura con le
risorse già impegnate con la determinazione n. 5085/2025;
- dato atto che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al
Dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento, non sussistono conflitti di
interesse.
- tutto ciò premesso,
DETERMINA
1. di costituire, per le motivazioni espresse in premessa, le Commissioni per la sessione straordinaria di
esame per il conseguimento della qualifica professionale e del diploma professionale al termine del percorso
formativo di quarto anno successivo al conseguimento della qualifica per l'anno formativo 2024-2025, come
da Allegato 1) parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. di disporre che gli esami di cui al punto 1. si svolgeranno nelle date stabilite come da Allegato 1, parte
integrante e sostanziale della presente determinazione;
3. di disporre che, qualora si verificasse l'impossibilità di procedere allo svolgimento degli esami nelle date
previste dall'Allegato 1, l'Istituzione formativa interessata darà
comunicazione al competente Servizio provinciale delle ragioni di tale impedimento; a tal fine la suddetta
Istituzione procederà autonomamente a fissare un nuovo calendario dandone opportuna pubblicità ai
candidati. Le Commissioni saranno validamente autorizzate allo svolgimento delle operazioni d'esame nelle
giornate nuovamente stabilite;
4. di disporre altresì che, qualora si rendesse necessario procedere alla sostituzione di un componente della
Commissione, a seguito di motivata richiesta scritta da parte dell'Istituzione formativa provinciale o paritaria
il Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema ne darà immediata autorizzazione al fine di garantire il regolare
svolgimento degli esami; al termine delle procedure di esame, con successivo atto, il Servizio stesso darà
conto di tutte le sostituzioni intervenute;
5. di dare atto che la spesa relativa al funzionamento delle Commissioni straordinarie quantificata in circa
8.000,00 trova copertura con le risorse già impegnate con la determinazione n. 5085 di data 19 maggio 2025
sul capitolo 255400 dell'esercizio finanziario 2025;
6. di provvedere alla liquidazione dei compensi, al termine delle chiusure delle operazioni di esame e della
verifica ed acquisizione di tutta la documentazione prevista sulla base dell'art.
9 comma 5 della Legge provinciale 3 settembre 1987 n. 21 cosi come modificato dall'art.10
della Legge provinciale 23 maggio 2023 e dalle modalità previste dalla Deliberazione della Giunta
provinciale n. 536 approvata in data 19 aprile 2019;



RIFERIMENTO : 2025-S116-00116
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 8 
7. di precisare che avverso il presente provvedimento amministrativo è ammesso ricorso giurisdizionale al
Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni o ricorso al Capo dello Stato entro il
termine di 120 giorni.
RIFERIMENTO : 2025-S116-00116
Pag 5 di 6 SAM
Num. prog. 5 di 8 
001 Tabella 1) Commissioni straordinarie 2025
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2025-S116-00116
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 8 
Tabella 1)
4-5 settembre 2025
Titolo Nome e Cognome Materia Presidente: Gianni Zampedri Vicepresidente: Chiara Fellin Lingua italiana
e studi storico-economico e sociali Andrea Frasnelli Docenti: Giancarlo Chilovi Tecniche, tecnologie e
processi operativi Alessia Della Putta Scienze applicate e disegno Annapaola Mura Matematica Remo Preti
Tecniche, tecnologie e processi operativi Federica Maroni Lingua inglese 2-4 settembre 2025
Titolo Nome e Cognome Materia Presidente: Rita Zambelli Vicepresidente: Elisa Ressegotti Lingua tedesca
Sara Romani Docenti: Paolo Fabris Lingua italiana Rosalba Zambotti Lingua inglese Chiara Volani
Matematica Giovanna Petri Scienze applicate Elio Giglio Tecniche, tecnologie e processi operativi sala bar
2-4-5 settembre 2025
Titolo Nome e Cognome Materia Presidente: Stefano Neri Vicepresidente: Chiara Masè Lingua italiana e
studi storico-economico e sociali Docenti: Elsa Bonomi inglese Claudia Vettorazzi Scienze applicate
Christian Melchiori Tecniche, tecnologie e processi operativi CNC
2-4-5 settembre 2025
Titolo Nome e Cognome Materia Presidente: Monica Dietre Vicepresidente: Anna Vitiello Lingua italiana
Docenti: Thomas Trainotti Tecniche, tecnologie e processi operativi meccanica Rosetta Leopardi Lingua
inglese Matteo Lucin Disegno tecnico Emiliano Salvetti Scienze applicate Amedeo Benedetti Educazione
fisica Matteo Cont Matematica 5-8 settembre 2025
Titolo Nome e Cognome Materia Presidente: Egle Beltrami Vicepresidente: Fiorenza Debertolis Scienze
applicate Docenti: Giulia Bailoni Lingua italiana Raffaella Briccio Tecniche, tecnologie e processi operativi
Adriana Todeschini Matematica Elena Turella Inglese COMMISSIONI DI ESAME PER IL
CONSEGUIMENTO DELLA QUALIFICA PROFESSIONALE
Anno Formativo 2024/2025
SESSIONE STRAORDINARIA
Centro di Formazione Professionale Enaip Trentino - sede di Cles Operatore meccanico Esperto di cui alla
lettera e)
art. 9, c.3 l.p.21/1987:
Centro di Formazione Professionale Enaip Trentino - sede di Varone Riva del Garda Operatore dei servizi di
sala e bar Esperto di cui alla lettera e)
art. 9, c.3 l.p.21/1987:
Centro di Formazione Professionale Enaip Trentino - sede di Villazzano Operatore meccanico Esperto di cui
alla lettera e)
art. 9, c.3 l.p.21/1987:
Polo "G. Veronesi" - Rovereto Operatore meccanico Esperto di cui alla lettera e)



art. 9, c.3 l.p.21/1987:
Istituzione Formativa Paritaria - Opera "Armida Barelli" - Rovereto Estetista Esperto di cui alla lettera e)
art. 9, c.3 l.p.21/1987:
Num. prog. 7 di 8 
Tabella 1)
8-9 settembre 2025
Titolo Nome e Cognome Materia Presidente: Stefano Trainotti Vicepresidente: Sergio Bailo Matematica -
scienze applicate Maurizio Vettorazzi Laboratori a modulo - sistemi generali del veicolo Luca Miorandi
Docenti: Alessandra Bezzi Titolare lingua comunitaria Paola Sclafani Sostituta lingua comunitaria Manuela
Cristellon Lingua italiana COMMISSIONI DI ESAME PER IL CONSEGUIMENTO DEL DIPLOMA
PROFESSIONALE AL TERMINE DEL
PERCORSO FORMATIVO DI QUARTO ANNO SUCCESSIVO AL CONSEGUIMENTO DELLA
QUALIFICA
Anno formativo 2024-2025
SESSIONE STRAORDINARIA
Centro di Formazione Professionale Enaip Trentino - sede di Villazzano Tecnico di carrozzeria
Tutor/Coordinatore del IV
anno Esperto di cui alla lettera e)
art. 9, c.3 l.p.21/1987:
Num. prog. 8 di 8


